⁶⁷ Per quanto riguarda il rapporto Aristotele - Euclide, cfr. F. MARCACCI, *Alle origini dell'assiomatica. Gli Eleati, Aristotele, Euclide*, Aracne, Roma 2008; e poi soprattutto I. TOTH, *Aristotele e i fondamenti assiomatici della geometria. Prolegomeni alla comprensione dei frammenti non-euclidei nel 'Corpus Aristotelicum'*, nel loro contesto matematico e filosofico, Vita e Pensiero, Milano 1997 e, dello stesso autore, *Fragmente und Spuren nichteuclidischer Geometrie bei Aristoteles* (Beiträge zur Altertumskunde), De Gruyter, Berlin 2010.

⁶⁸ Cfr. SAN TOMMASO D'AQUINO, *Commentaria in Posteriora Analytica Aristotelis*, lib. 1 l. 5 n. 7, «Ad huius autem divisionis intellectum sciendum est quod quaelibet propositio, cuius praedicatum est in ratione subiecti, est immediata et per se nota, quantum est in se. Sed quarundam propositionum termini sunt tales, quod sunt in notitia omnium, sicut ens, et unum, et alia quae sunt entis, in quantum ens: nam ens est prima conceptio intellectus. Unde oportet quod tales propositiones non solum in se, sed etiam quoad omnes, quasi per se notae habeantur. Sicut quod, non contingit idem esse et non esse; et quod, totum sit maius sua parte: et similia. Unde et huiusmodi principia omnes scientiae accipiunt a metaphysica, cuius est considerare ens simpliciter et ea, quae sunt entis». Inoltre, si veda, per quanto riguarda l'idea del tutto e del suo rapporto con la parte, «puta ex hoc, quod videmus aliquod totum singulare sensibile, perducimur ad cognoscendum quid est totum et pars, et cognoscimus quod omne totum est majus sua parte, considerando hoc in pluribus. Sic igitur universalia, ex quibus demonstratio procedit, non fiunt nobis nota, nisi per inductionem» (*In I Post. Anal.*, 30, n. 252). Cfr. SAN TOMMASO D'AQUINO, *ib.* I. II. 51. 1 c; cg. I. 10; 1 sent. 3. exp. 2; 1 anal. 5 e; 4 met. 5 g). Sulle interpretazioni dei *Posteriora Analytica* di Aristotele nell'antichità, cfr. anche il recente volume collettivo: *Interpreting Aristotle's Posterior Analytics in Late Antiquity and Beyond*, a c. di F.A.J. de Haas – Mariska Leunissen – Marije Martijn, Brill, Leiden 2011.

⁶⁹ È sbagliata, secondo Brentano, ogni pretesa di dedurre esclusivamente a priori, con mezzi puramente logico-razionali, come hanno fatto in epoca moderna Fichte, Schelling e Hegel, il corretto metodo da applicare in filosofia. Il criterio di verità, invece, emerge e impone la propria presenza alla logica deduttivistica, mistica e fantastica, e non viceversa, agli albori della filosofia e, poi, in tutto il corso della storia. Tale riconoscimento, nell'orizzonte di pensiero brentaniano, implica una rinnovata considerazione dell'evolversi e susseguirsi, di volta in volta, delle più importanti vicende filosofiche a partire da Platone ed Aristotele. Brentano perviene ad individuare e a precisare il metodo da adoperare, nell'ambito di una chiarificazione che contiene il reciproco contemporamento della induzione, della deduzione e dell'intuizione. Con questa delimitazione delle loro caratteristiche e del loro campo d'azione: «Con la pura intuizione non si può costruire nessuna scienza, persino quelle con cui, rispetto all'evidenza, la filosofia non può affatto confrontarsi: matem. Con la semplice induzione dovrebbe essere la filosofia ancor più evidente della matematica: questo non è il caso. Inoltre, ciò che è al di fuori di noi, dapprima lo vediamo e poi ritorniamo nell'ambito dello spirito; e perciò sarebbe più verosimile che noi avessimo dapprima intuizione nelle scienze della natura [...] Il metodo matematico ha deluso molti, anche i nemici di Spinoza (Jacobi). Il metodo matematico è in filosofia meno esatto che nelle scienze della natura. Se tutte le verità fossero riconoscibili come principi che illuminano immediatamente, essa sarebbe applicabile; ma questo non è il caso». (F. BRENTANO, *Geschichte der Philosophie* 1866-67, cit., pp. 58-59).